
Problematyka przedsiębiorstwa w nauczaniu przedsiębiorczości
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jego działalności i wyznaczyć wynik finansowy. Metody określania wyniku finansowego
zostały przedstawione w kolejnej części pracy.

Wynik finansowy jest w dużym stopniu uzależniony od metod finansowania działalności
przedsiębiorstwa. Charakterystykę i ocenę źródeł finansowania podmiotu gospodarczego
zawiera trzeci rozdział pracy.

Na efekty działania firmy na rynku wpływa umiejętność dostosowania się do
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a w szczególności od organizacji pracy. Zasady organizacji pracy, modele struktur
organizacyjnych przedsiębiorstwa oraz czynniki strukturotwórcze składają się na ostatni
rozdział pracy.

W przygotowaniu pracy zostały wykorzystane zarówno podręczniki akademickie
(„Mikroekonomia” Z. Dach, „Przedsiębiorstwo” S. Sudoła), jak również istniejące już
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WSTĘP

W nowym, ponadgimnazjalnym systemie kształcenia przedsiębiorczość została

wprowadzona jako samodzielny przedmiot nauczania. Jednym z filarów nauczania

przedsiębiorczości jest znajomość zasad funkcjonowania przedsiębiorstwa. Praca

zawiera zestawienie wiadomości nauczyciela i ucznia z zagadnień dotyczących

przedsiębiorstwa.

Przedsiębiorstwo jest podmiotem gospodarki rynkowej, stąd w pierwszej części

pracy został zaprezentowany mechanizm funkcjonowania rynku i cechy gospodarki

rynkowej. Podstawowym celem działania przedsiębiorstwa w gospodarce rynkowej

jest osiąganie zysków. Aby ocenić sposób realizacji tego celu, należy przeprowadzić

kompleksową analizę jego działalności i wyznaczyć wynik finansowy. Metody

określania wyniku finansowego zostały przedstawione w kolejnej części pracy.

Wynik finansowy jest w dużym stopniu uzależniony od metod finansowania

działalności przedsiębiorstwa. Charakterystykę i ocenę źródeł finansowania podmiotu

gospodarczego zawiera trzeci rozdział pracy.

Na efekty działania firmy na rynku wpływa umiejętność dostosowania się do

zmieniającego się otoczenia zewnętrznego i uzyskanie przewagi konkurencyjnej.

Modele konkurencji i strategie walki konkurencyjnej stanowią treść następnego

rozdziału pracy.

Sukces rynkowy przedsiębiorstwa zależy również od uwarunkowań wewnętrznych,

a w szczególności od organizacji pracy. Zasady organizacji pracy, modele struktur

organizacyjnych przedsiębiorstwa oraz czynniki strukturotwórcze składają się na

ostatni rozdział pracy.

W przygotowaniu pracy zostały wykorzystane zarówno podręczniki akademickie

(„Mikroekonomia” Z. Dach, „Przedsiębiorstwo” S. Sudoła), jak również istniejące

już podręczniki dla ucznia „Przedsiębiorczość” oraz portal prawno – gospodarczy

INFOR PL i czasopismo „Ekonomika i organizacja przedsiębiorstwa”.
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1 ZAKRES WIADOMOŚCI UCZNIA

1.1 Pojęcie rynku i gospodarki rynkowej

W potocznym rozumieniurynek oznacza miejsce zawierania transakcji kupna

i sprzedaży. Współczesna technologia umożliwia nabywanie towarów i usług bez

konieczności bezpośredniego kontaktu ze sprzedawcą (np. za pośrednictwem

Internetu), stąd dzisiaj znaczenie pojęcia rynku jest nieco inne niż przyjmowane

pierwotnie. Rynek – to mechanizm doprowadzający do porozumienia między

sprzedawcami i nabywcami w celu wymiany dóbr i usług.

Podmiotami wymiany są producent lub pośrednik sprzedający towary, usługi oraz

nabywca – konsument zakupionych dóbr. Przedmiotem transakcji obok towarów

i usług mogą być również praca i papiery wartościowe (akcje, obligacje). Kupujący

zgłaszają popyt (zapotrzebowanie na towary i usługi po określonej cenie

i w określonym czasie), a sprzedawcy reprezentują na rynku podaż (przedstawiają

ofertę towarów przeznaczonych do sprzedaży po określonej cenie i w określonym

czasie). Zależność między popytem a ceną przedstawia krzywa popytu.

Rys. 1.1.1 Krzywa popytu

Źródło: Dach Z., „Mikroekonomia”

Analizując kształt krzywej możemy sformułować prawo popytuw miarę wzrostu

cen wielkość popytu na dane dobro maleje a wraz ze spadkiem cen wielkość popytu na

dane dobro zwiększa się gdy nie zmieniają się inne warunki rynkowe. Cena jest

podstawowym czynnikiem wpływającym na zmiany rozmiarów popytu. Popyt może
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się również zmieniać pod wpływem zmian dochodów nabywców, zmian cen

substytutów, mody, warunków klimatycznych czy też upodobań kupujących.

Podaż, podobnie jak popyt, zależy od poziomu cen. Zależność tę przedstawia

krzywa podaży:

Rys. 1.1.2 Krzywa podaży

Źródło: Dach Z., „Mikroekonomia”

Zwiększenie cen prowadzi do wzrostu podaży, spadek cen do zmniejszenia ilości

dóbr i usług oferowanych do sprzedaży – gdy nie zmieniają się inne warunki rynkowe.

Rozmiary podaży mogą się również zmieniać pod wpływem postępu technicznego,

zmian kosztów produkcji, przepisów podatkowych i innych form oddziaływania

państwa na gospodarkę.

Dążenia uczestników procesu wymiany reprezentujących popyt i podaż są

sprzeczne. Nabywcy chcą zakupić towar jak najtaniej, a sprzedawcy uzyskać jak

najwyższą cenę. W efekcie negocjacji każdy z uczestników procesu wymiany musi

zrezygnować z części własnychżądań (kupujący zapłacą więcej a sprzedawcy obniżą

cenę w stosunku do pierwotnie wyznaczonej) i osiągnięta zostanie na rynku

równowaga, w której wielkość popytu jest równa wielkości podaży. Gospodarka

funkcjonująca w oparciu o mechanizm rynkowy (gospodarka rynkowa) charakteryzuje

się dominacją prywatnej własności, swobodną możliwością podejmowania

działalności gospodarczej oraz wynikającej z niej konkurencji – która pojawia się na

rynku wtedy, gdy kilka przedsiębiorstw wytwarza te same lub podobne produkty.

W takim systemie gospodarczym przedsiębiorstwa muszą dostosować rodzaj

i wielkość produkcji do oczekiwań nabywców.
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1.2 Analiza finansowa przedsi ębiorstwa

Przedsiębiorstwo funkcjonujące w gospodarce rynkowej może prowadzić

działalność produkcyjną, usługową, budowlaną i handlową.

Działalność przedsiębiorstwa można przedstawić w postaci rysunku:

Rys. 1.2.1 Schemat działalności przedsiębiorstwa

Źródło: Wypych M., „Finanse przedsiębiorstwa z elementami zarządzania i analizy”

W każdym przedsiębiorstwie niezbędne jest zaangażowanie pracowników,

pozyskanie maszyn, urządzeń, budynków oraz zakup materiałów. Wymienione

elementy noszą nazwę czynników wytwórczychi mogą być finansowane z własnych

funduszy założycieli przedsiębiorstwa (kapitałów własnych) lub kredytów bankowych

i pożyczek (kapitałów obcych). Część środków finansowych jakimi dysponuje

przedsiębiorstwo może być przeznaczone produkcję lub świadczenie usług

(działalność operacyjną), powiększanie zasobów majątkowych (działalność

inwestycyjna)a pozostała część może być lokowana na rynkach finansowych.
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W wyniku działalności operacyjnej przedsiębiorstwa powstają produkty lub usługi,

które stanowią dla firmy źródło przychodów, jeżeli znajdą się chętni do ich zakupu.

Aby przekonać się, czy przedsiębiorstwo osiągnęło dochód ze swej działalności, czy

też poniosło stratę należy porównać otrzymane przychody ze sprzedaży z wydatkami

poniesionymi na działalność wytwórczą. Wydatki związane z wykorzystywaniem

materiałów, energii, paliw, wynagrodzeniem pracowników i zapłatą składek na

ubezpieczenie, zużywaniem się w działalności przedsiębiorstwa maszyn, urządzeń

i budynków (środków trwałych) noszą nazwę kosztów. Jeżeli przychody ze sprzedaży

produktów przedsiębiorstwa przewyższają koszty ich uzyskania, firma osiąga zysk

z działalności operacyjnej. Przedsiębiorstwo może również osiągnąć zysk lokując

pieniądze w bankach, kupując udziały w innych firmach – taki rodzaj zysku nosi

nazwę zysku z działalności finansowej. Zysk z działalności gospodarczej jest więc

sumą zysku operacyjnego i finansowego.

W trakcie prowadzenia działalności przedsiębiorstwo może ponieść

nieprzewidziane straty wskutek pożaru, kradzieży i innych zdarzeń losowych –

wpływają one na zmniejszenie zysku. Czysty dochód, którym firma może swobodnie

dysponować nosi nazwę zysku netto i może być przeznaczony na rozwój

przedsiębiorstwa lub potrzeby jego właścicieli.

Aby ocenić działalność przedsiębiorstwa, należy dokonać analizy dwóch

podstawowych dokumentów finansowych:bilansui rachunku wyników.

Uproszczony bilans przedsiębiorstwa wygląda następująco:

Tabela 1.2.1 Uproszczony bilans przedsiębiorstwa
Wyszczególnienie Wartość w mln zł Wyszczególnienie Wartość w mln zł

Aktywa
Środki trwałe
Wartości niematerialne
i prawne
Finansowy majątek
trwały
Majątek obrotowy
przedsiębiorstwa

75,0
36,0
3,0

6,0

30,0

Pasywa
Kapitał własny
Kapitał obcy
Zobowiązania
długoterminowe
Zobowiązania
bieżące

75,0
50,0
25,0
20,0

5,0

Razem 75,0 75,0
Źródło: opracowanie własne
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Rachunek wyników przedsiębiorstwa przedstawia tabela:

Tabela 1.2.2 Rachunek wyników przedsiębiorstwa
Wyszczególnienie Kwota w mln zł

Przychody ze sprzedaży
Koszty działalności operacyjnej
Zysk ze sprzedaży
Przychody finansowe
Koszty finansowe
Wynik na działalności gospodarczej
Zyski nadzwyczajne
Straty nadzwyczajne
Zysk brutto
Podatek dochodowy
Zysk netto

85,00
73,00
12,00
4,00
2,00

14,00
-
-

14,00
3,36

10,64
Źródło: opracowanie własne

Treść tych dokumentów pozwala odpowiedzieć na pytania:

� Jaka jest struktura majątku przedsiębiorstwa i jego kapitałów?

� W jakiej relacji pozostaje wartość majątku do wartości zobowiązań?

� Czy przedsiębiorstwo będzie w stanie spłacać swoje zobowiązania?

� W jakim stopniu sprzedaż, majątek i kapitały przyczyniają się do tworzenia zysku?

Udzielając odpowiedzi na te pytania możemy się przekonać, czy firma właściwie

gospodaruje majątkiem, czy jest wiarygodnym partnerem handlowym oraz czy

skutecznie realizuje podstawowy cel swej działalności (jakim jest osiągnięcie zysku).

1.3 Formy pozyskiwania kapitału przez przedsi ębiorstwo

Przedsiębiorstwo potrzebuje określonych środków finansowych do prowadzenia

swej działalności. Biorąc pod uwagę źródła pochodzenia tychśrodków można

wyróżnić dwa podstawowe rodzaje finansowania przedsiębiorstwa:

� Kapitały własne

� Kapitały obce

Klasyfikację kapitałów przedsiębiorstwa przedstawia Rys. 1.3.1 na stronie 8.
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Rys. 1.3.1 Klasyfikacja kapitałów przedsiębiorstwa

Źródło: opracowanie własne

Do kapitałów własnych należą środki zaangażowane w przedsiębiorstwo przez jego

założycieli oraz pieniądze wygospodarowane z zysku. Kapitał własny przyjmuje różną

nazwę w zależności od formy prawno – organizacyjnej przedsiębiorstwa:

� W spółkach osobowych – kapitał wspólników,

� W spółce z o.o. – fundusz udziałowy i fundusz zasobowy,

� W spółce akcyjnej – kapitał akcyjny, fundusz zasobowy i fundusz rezerwowy,

� W spółdzielni – fundusz udziałowy i fundusz rezerwowy.

Kapitały własne odgrywają w przedsiębiorstwie bardzo istotną rolę, od ich

wielkości zależy możliwość korzystania z obcychźródeł finansowania i możliwość

zaspokojenia roszczeń wierzycieli przedsiębiorstwa.

Kapitały obceto środki pozostawione przedsiębiorstwu do dyspozycji przez jego

wierzycieli, którzy mają prawo do odsetek od tego kapitału.

Najpopularniejszą formą kapitałów obcych jest kredyt bankowy. Na podstawie

umowy kredytowej bank zobowiązuje się do przekazania przedsiębiorstwu

określonych środków pieniężnych, natomiast przedsiębiorstwo ma obowiązek zwrotu

kwoty kredytu i zapłaty odsetek w wyznaczonym przez bank terminie. Zawarcie

umowy kredytowej jest poprzedzone złożeniem przez kredytobiorcę wniosku

kredytowego, do którego dołączony jest bilans i rachunek wyników przedsiębiorstwa.

Na podstawie analizy wniosku bank podejmuje decyzję o udzieleniu kredytu lub

odmowie jego udzielenia. Kredyty mogą być zaciągane przez przedsiębiorstwo na

działalność inwestycyjną lub bieżącą. Zabezpieczenie kredytu może być osobiste

(poręczyciel) lub majątkowe (zastaw, hipoteka). Korzystanie z kredytu jest opłacalne

tylko wówczas, gdy koszty kredytu rosną wolniej niż zyski z inwestycji realizowanych

z udziałem kredytu.

Kapitały własne Kapitały obce

Spółka z o.o.:

• Kapitał
udziałowy

• Kapitał
zapasowy

spółki osobowe:

• kapitał

wspólników

spółki akcyjne:

• Kapitał akcyjny
• kapitał zapasowy

• Kapitał
rezerwowy

każda firma:

• Kredyty
• Pożyczki
• Leasing

• obligacje
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Duże przedsiębiorstwa zorganizowane w formie spółek akcyjnych mogą pozyskać

kapitał emitując obligacje. Obligacja jest papierem wartościowym, w którym emintent

zobowiązuje się do wykupu dokumentu i zapłaty odsetek w określonym terminie.

Prawo do emisji obligacji posiada skarb państwa, organy samorządu terytorialnego

oraz spółki akcyjne, jeżeli wartość ich majątku jest na tyle duża, że może służyć do

zaspokojenia wierzycieli. Obsługą emisji obligacji zajmują się najczęściej banki.

Obligacje stanowią alternatywne w stosunku do kredytu bankowegoźródło

pozyskiwaniaśrodków finansowych od wielu wierzycieli jednocześnie.

Wiele firm korzysta również z leasingu. Leasing wywodzi się od angielskiego

słowa „lease” (użyczać, dzierżawić) i dotyczy środków trwałych, najczęściej

samochodów. Przedsiębiorca na podstawie umowy leasingu nabywa prawo do

korzystania z cudzych składników majątkowych i jest zobowiązany do opłacaniarat

leasingowych. Pod upływie terminu umowy przedmiot leasingu wraca do jego

właściciela lub zostaje wykupiony przez użytkownika. Leasing jest wygodną, ale

droższą niż kredyt bankowy formą pozyskiwania środków na prowadzenie

działalności gospodarczej.

W zależności od rodzajów prowadzonej działalności różne są proporcje kapitałów

własnych i kapitałów obcych zaangażowanych w przedsiębiorstwie. Pogorszenie

sytuacji gospodarczej w kraju zwiększa ryzyko związane z korzystaniem z kapitałów

obcych, a w skrajnych przypadkach może nawet prowadzić do niewypłacalności

przedsiębiorstwa.
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1.4 Funkcjonowanie przedsi ębiorstwa w gospodarce rynkowej

Motto: Przedsiębiorstwo działające w gospodarce rynkowej musi być przede

wszystkim konkurencyjne.

Konkurencja oznacza rywalizację między podmiotami gospodarczymi mającą na

celu przekonanie nabywców do zakupu produktów określonej firmy. W teorii

ekonomii wyróżnia się następujące modele konkurencji:

� konkurencję doskonałą,

� konkurencję monopolistyczną,

� oligopol,

� monopol.

Tabela przedstawia najważniejsze cechy wymienionych modeli:

Tabela 1.4.1 Cechy modeli konkurencji
Konkurencja
doskonała

Konkurencja
monopolistyczna

Oligopol Monopol

Na rynku występuje
wielu sprzedawców
i nabywców.
Oferowany do
sprzedaży produkt jest
identyczny.
Żaden z uczestników
procesu wymiany nie
ma bezpośredniego
wpływu na cenę.
Każdy zainteresowany
może w dowolnym
momencie wejść na
rynek i wycofać się
z niego

Na rynku występuje
nieco mniej
sprzedawców niż
w warunkach kon-
kurencji doskonałej.
Oferowany produkt
jest podobny ale nie
identyczny, np.
szampon do włosów.
Przedsiębiorca może
wejść w dowolnym
momencie na rynek –
pod warunkiem,że
posiada odpowiedni
kapitał.
Wpływ pojedynczego
sprzedawcy na cenę
rynkową jest
niewielki.

Na rynku występuje
kilku dominujących
sprzedawców.
Produkt oferowany
do sprzedaży jest
jednolity lub
zróżnicowany, np.
samochód.
Sprzedawcy
w istotny sposób
wpływają na cenę
rynkową.
Wyjście na rynek
nowego sprzedawcy
jest dosyć trudne,
gdyż wymaga
zaangażowania
znacznego kapitału.

Na rynku wys-
tępuje jeden
sprzedawca.
Sprzedawca
wyznacza cenę
rynkową
sprzedaży.
Wejście na
rynek innych
firm jest
niemożliwe ze
względu na
zbyt mały
kapitał lub
posiadane przez
monopolistę
licencje
i patenty.

Źródło: Opracowanie własne

W praktyce przedsiębiorstwo realizując podstawowy cel swojej działalności jakim

jest osiągnięcie maksymalnego zysku, musi zwracać uwagę przede wszystkim na

bliższe i dalsze otoczenie. Schemat otoczenia przedsiębiorstwa przedstawia Rys. 1.4.1

na stronie 11.
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Rys. 1.4.1 Relacja przedsiębiorstwa z otoczeniem

Źródło: Wypych M., „Finanse przedsiębiorstwa z elementami zarządzania i analizy”

Najważniejszym elementem bliższego otoczenia firmy są konkurenci.

Przedsiębiorstwo musi dokładnie poznać swoich konkurentów i odkryć strategię ich

działania, aby uzyskać konkurencyjną przewagę. Najczęściej stosowanym narzędziem

walki konkurencyjnej jest cena. Obniżając cenę zazwyczaj pozyskujemy część

klientów firm konkurencyjnych. Poza zmianami cen można wykorzystać również

promocję i reklamę w walce konkurencyjnej. Badania rynkowe prowadzone

w różnych kategoriach nabywców i produktów wykazują, że reklama i promocja

powodują znaczny wzrost sprzedaży i mogą zapewnić zwiększenie udziału w rynku.

W walce o klienta przedsiębiorstwa koncentrują się również na doskonaleniu

samego produktu i technologii jestwytwarzania. Na rynku pojawiają się ciągle

produkty w nowych, ulepszonych wersjach, bardziej estetycznych, funkcjonalnych

opakowaniach. Doskonalenie metod produkcji przyczynia się w dłuższym okresie

czasu do oszczędności. Zmniejsza się zużycie materiałów, energii i zapotrzebowanie

na pracowników, produkujemy taniej – taniej możemy sprzedać, zdobywając tym

samym większą ilość klientów.

Przedsiębiorstwo w trakcie swej działalności współpracuje również z dostawcami

i odbiorcami. Współdziałanie opiera się na umowach: dostawy i kupna sprzedaży. Od

warunków określonych w tych umowach oraz solidności kontrahentów zależy

realizacja podstawowego celu przedsiębiorstwa.
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Wybierając dostawców i odbiorców kierujemy się następującymi kryteriami:

� czas dostawy lub odbioru,

� termin i warunki płatności,

� jakość dostarczanych produktów,

� renoma dostawcy i odbiorcy.

W bliższym otoczeniu przedsiębiorstwa znajdują się również władze samorządowe.

Współpraca z nimi wynika z obowiązujących przepisów prawa. Rejestracja niektórych

rodzajów firm, wydawanie zezwolenia na prowadzenie określonej działalności

gospodarczej, pobieranie podatku od nieruchomości – to tylko niektóre czynności

wykonywane przez te organy.

W skład bliższego otoczenia przedsiębiorstwa wchodzą również banki,

towarzystwa ubezpieczeniowe i inne instytucje finansowe, od których często zależą

efekty działań przedsiębiorstwa. Wysokość oprocentowania lokat, warunki uzyskania

kredytów, wysokość składek związanych z ubezpieczeniem składników majątkowych

wpływają na koszty funkcjonowania firmy. W trakcie prowadzenia działalności

gospodarczej podmioty gospodarcze korzystają również z zasobów lokalnego rynku

pracy, który powinien być dostosowany do potrzeb pracodawców.

Dalsze otoczenie przedsiębiorstwa jest związane z polityką pieniężną, podatkową,

polityką zagraniczną realizowaną przez państwo oraz sytuacją gospodarczą w kraju.

Od polityki pieniężnej zależy ilość pieniądza znajdującego się w obiegu, która

wypływa na popyt na towary i podaż towarów. W ramach polityki podatkowej są

określane formy opłacania podatków, stawki podatkowe, możliwości korzystania

z ulg, terminy płatności podatków i sankcje za niedotrzymanie terminów. Od polityki

zagranicznej w zakresie handlu zależy ilość i ceny towarów sprowadzanych do kraju

i wywożonych z kraju. Stabilizacja gospodarcza w kraju sprzyjają rozwojowi

przedsiębiorstw i podejmowaniu działalności gospodarczej.

Otoczenie rynkowe przedsiębiorstwa w istotny sposób wpływa na jego działalność.

Szybkość reakcji na zmieniające się warunki otoczenia, dostosowanie swej

działalności do oczekiwań nabywców i ciągłe doskonalenie metod produkcji

i sprzedaży umożliwiają uzyskanie przewagi konkurencyjnej i sukcesu rynkowego

firmy.
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1.5 Organizacja pracy w przedsi ębiorstwie

W każdym przedsiębiorstwie zostają zaangażowane czynniki wytwórcze.

Efektywność ich wykorzystania zależy w dużej mierze od właściwej organizacji

pracy. Organizacja pracy – to sposób powiązania pracowników w procesie pracy

w celu wykonania powierzonych im zadań.

Prawidłowo zorganizowana praca zapewnia:

� Wewnętrzny ład w przedsiębiorstwie,

� Zgodne współdziałanie poszczególnych pracowników,

� Ograniczenie konfliktów związanych z wykonywaniem zadań,

� Możliwość obiektywnej oceny pracy poszczególnych pracowników.

Najprostszą formą organizacji pracy jestpraca indywidualna, która polega na

samodzielnym wykonywaniu przydzielonych czynności. Pracownik sam określa czas

na wykonanie poszczególnych zadań, kolejność i tempo pracy.

Wyższą formę organizacji stanowi praca zespołowa, którą charakteryzuje

współdziałanie wykonawców, którzy pełnią różne funkcje, udzielają sobie pomocy

i ponoszą zbiorową odpowiedzialność za efekty swoich działań

Praca zespołowa jest niezbędna, gdy:

� Nie można podzielić zadań między indywidualnych wykonawców,

� Proces technologiczny na charakter ciągły,

� Ilość pracy przekracza możliwości jednej osoby,

� Istnieje duża współzależność wykonywanych zadań.

Organizacja pracy określona jest w następujących dokumentach:

� Statucie,

� Regulaminie,

� Schemacie organizacyjnym.

Statutokreśla: nazwę, siedzibę firmy, wysokość zaangażowanego kapitału, zakres

działalności i uprawnienia jej organów.

Regulamin jest dokumentem, w którym zawarte są zasady postępowania

pracowników i sposoby egzekwowania tych zasad.
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Schemat organizacyjnyprezentuje strukturę organizacyjną przedsiębiorstwa.

Struktura organizacyjna obejmuje podział zadań odpowiedzialności i uprawnień

pomiędzy poszczególne stanowiska pracy i komórki organizacyjne. Typową strukturę

organizacyjną dla przedsiębiorstwa handlowego zorganizowanego w formie spółki

z ograniczoną odpowiedzialnością przedstawia rysunek:

Rys. 1.5.1 Struktura organizacyjna przedsiębiorstwa handlowego
Źródło: Pietraszewski M., „Wybrane zagadnienia biznesu” Cz. II

W strukturze tego przedsiębiorstwa możemy wyróżnić trzy podstawowe elementy:

� organy spółki,

� komórki administracyjne,

� komórki wykonawcze.

Organy spółki decydują o najważniejszych dla niej sprawach: zarząd kieruje

bieżącą działalnością, rada nadzorcza sprawuje funkcję kontrolną a zgromadzenie

wspólników określa między innymi zasady podziału zysku.

Dział spraw pracowniczychzajmuje się rekrutacją, zatrudnianiem, szkoleniem,

zwalnianiem pracowników oraz organizacją urlopów i wypłatą wynagrodzeń.

Dział planowaniaprzygotowuje plany strategiczne przedsiębiorstwa oraz określa

sposób wykonania planowanych zadań przez poszczególne grupy pracowników.
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Dział finansowo – księgowyprowadzi ewidencję składników majątkowych, zmian

w tych składnikach, dokumentację rozliczeniową przedsiębiorstwa oraz przygotowuje

sprawozdania finansowe, bilans i rachunek wyników.

Dział administracyjny zajmuje się korespondencją przedsiębiorstwa

i organizowaniem narad, konferencji, spotkań z kontrahentami.

Dział marketinguprowadzi badania marketingowe, opracowuje i interpretuje ich

wyniki, organizuje promocję, reklamę i dystrybucję produktu.

Sklepy i hurtownieto komórki wykonawcze, od sprawności ich funkcjonowania

zależą w dużej mierze efekty działań przedsiębiorstwa.

Struktura organizacyjna przedsiębiorstwa oraz cała organizacja funkcjonowania

firmy mają dynamiczny charakter i muszą się zmieniać wraz ze zmianami

zachodzącymi na rynku. Zmiany w organizacji budzą w wielu firmach obawy

o pogorszenie warunków pracy, zwiększenie ilości zadań, a nawet utratę zatrudnienia.

Postęp techniczny również wpływa na zmiany w organizacji. Aktualnie przejawem

tego postępu jest korzystanie z elektronicznychform przekazywania informacji, co

w perspektywie może prowadzić do wyeliminowania tradycyjnego obiegu

dokumentów.



strona 16

SŁOWNIK POJĘĆ

A

Akcja – papier wartościowy zapewniający prawo do udziału w zyskach spółki

i prawo do współdecydowania o jej losach.

Aktywa– składniki majątkowe przedsiębiorstwa.

B

Badania marketingowe – badania gromadzenie informacji o potrzebach,

oczekiwaniach i motywach postępowania nabywców prowadzone za pomocą

odpowiednio przygotowanych kwestionariuszy.

Bilans – zestawienie składników majątkowych i źródeł ich finansowania

C

Cena– wartość towaru wyrażona w pieniądzu.

Czynniki wytwórcze– surowce naturalne, materiały, maszyny, urządzenia i praca

ludzka.

D

Dystrybucja– proces dostarczania towarów od producenta do nabywcy.

G

Gospodarka rynkowa– system gospodarczy, w którym dominuje prywatna

własność a przedsiębiorstwa mogą swobodnie podejmować działalność gospodarczą.

F

Fundusze obce(kapitały obce) – zewnętrzne źródła finansowania działalności

przedsiębiorstwa.

Fundusze własne– wewnętrzneźródła finansowania działalności przedsiębiorstwa

obejmuje środki angażowane przez właścicieli przedsiębiorstwa oraz środki

pochodzące z zysku.
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K

Kapitał akcyjny– kapitał pochodzący z wkładów wspólników w spółce akcyjnej.

Konkurencja – rywalizacja między przedsiębiorstwami o uzyskanie jak

największej liczby klientów.

Konkurencja doskonała – struktura rynkowa, w której występuje wielu

sprzedawców i kupujących, produkty oferowane do sprzedaży są identyczne, ażaden

uczestnik wymiany nie ma wpływu na cenę. W praktyce występuje bardzo rzadko

może dotyczyć np. płodów rolnych.

Konkurencja monopolistyczna– struktura rynkowa, w której występuje znaczna

ilość sprzedających i kupujących, sprzedawany produktjest podobny a sprzedawcy

mają ograniczony wpływ na cenę. Może dotyczyć kosmetyków,środków czystości

i innych artykułów codziennego użytku.

Koszty– ponoszone przez przedsiębiorstwo w określonym czasie wydatki związane

z procesami produkcji i sprzedaży.

Koszty działalności operacyjnej– wydatki ponoszone przez przedsiębiorstwo na

cele produkcyjne lub działalność usługową.

Koszty finansowe– wydatki związane z obsługą zadłużenia przedsiębiorstwa.

Kredyt – oprocentowana pożyczka udzielana przez bank dłużnikowi, który ma

obowiązek spłaty kredytu w wyznaczonym czasie.

M

Marketing – działania przedsiębiorstwa mające na celu dostosowanie produkcji

i sprzedaży do potrzeb i oczekiwań nabywców. Na działalność marketingową składają

się: badania rynku, kształtowanie produktu, polityka cenowa, wybór sposobów

dystrybucji towarów i działania promocyjne.

Monopol – struktura rynkowa, w której występuje tylko jeden producent

i sprzedawca.
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O

Obligacja – papier wartościowy potwierdzający zaciągnięcie pożyczki przez

emitenta i zawierający zobowiązanie do jej zwrotu.

Oligopol – struktura rynkowa, w której kilku sprzedawców dominuje wyznaczając

poziom cen i warunki zakupu.

Organizacja pracy– sposób powiązania pracowników w procesie pracy.

P

Podatek dochodowy– przymusoweświadczenie na rzecz państwa obejmujące

cześć dochodów z pracy, działalności gospodarczej, renty, emerytury i innychźródeł.

Podmiot gospodarczy– przedsiębiorstwo prowadzące działalność produkcyjną,

usługową, budowlaną i handlową.

Popyt– zapotrzebowanie na towary i usługi zgłaszane w określonym czasie.

Podaż – ilość towarów i usług oferowanych do sprzedaży w określonym czasie.

Promocja – zespół działań podejmowanych przez przedsiębiorstwo

podejmowanych w celu umocnienia swej pozycji rynkowej.

R

Rachunek wyników– zestawienie przychodów i zysków oraz kosztów i strat,

sporządzane w celu ustalenia wyniku finansowego przedsiębiorstwa.

Równowaga rynkowa– sytuacja na rynku, w której wielkość popytu jest równa

wielkości podaży.

S

Strata nadzwyczajna– zdarzenie gospodarcze np. powódź, pożar powodujące

szkodę.

Substytuty– produkty zaspokajające podobne potrzeby, np. masło i margaryna.
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Środki obrotowe – składniki majątkowe przedsiębiorstwa, które zużywają się

w jednym procesie produkcyjnym. Dośrodków obrotowych należą: surowce,

materiały, pieniądze, towary.

Środki trwałe – składniki majątku przedsiębiorstwa, które zużywają się stopniowo

w procesach produkcyjnych np. budynki, maszyny, urządzenia,środki transportu.

Z

Zysk– różnica między przychodami przedsiębiorstwa a kosztami ich uzyskania.

Zysk brutto– zysk wraz podatkiem dochodowym.

Zysk nadzwyczajny– zysk jaki osiąga przedsiębiorstwo w wyniku powstania

sytuacji trudnej do przewidzenia np. spłata pożyczki uznanej za nieściągalną.

Zysk netto– czysty zysk przedsiębiorstwa.

Zysk operacyjny – zysk z działalności produkcyjnej lub usługowej

przedsiębiorstwa.
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